Demais Bens Móveis 103.917.021,26  

Depreciação / Amortização Acumulada (1.396.363.447,08) 

Redução ao Valor Recuperável (3.746.021,66) 

Total 
2.590.033.397,75  

Nota 04 – Bens Imóveis 

Os bens imóveis representam um valor bruto de R$ 536.172.124,14 (quinhentos e trinta e seis 

milhões, cento e setenta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quatorze centavos), representando 

2,69% do ativo total, categorizados conforme o quadro. 

Bens Imóveis Valor em R$ 

Bens de Uso Especial 474.820.750,12  

Bens Imóveis em Andamento 18.358.786,41  

Benfeitorias em Propriedade de Terceiros 4.254.773,80

[...]

Universalização dos Serviços de Telecomunicações – FUST (R$ 2,6 bilhões), e o restante às Taxas de 

Fiscalização de instalação (TFI) e Taxas de Fiscalização de Funcionamento (TFF), devidas ao Fundo de 

Fiscalização das Telecomunicações – FISTEL, inscritas pela ANATEL.  

Dívida Ativa não Tributária 

O valor de R$ 17.415.910.771,33 (dezessete bilhões, quatrocentos e quinze milhões, 

novecentos e dez mil, setecentos e setenta e um reais e trinta e três centavos) se refere à Dívida Ativa 

inscrita pela ANATEL relativa às outorgas e multas previstas na Lei Geral de Telecomunicações, devidas 

ao Fundo de Fiscalização das Telecomunicações – FISTEL. 

Desse montante inscrito em dívida, R$ 12 bilhões se referem a débitos do Grupo Oi que, em

[...]

prazo), são relativos à captação de recursos junto à Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP 

(Empresa Pública Vinculada ao MCTI) para financiamento de projeto de desenvolvimento de Satélite, 

pela Telebras. 

Nota 11 – Outras Obrigações a Curto Prazo 

O valor total de R$ 302.408.502,84 (trezentos e dois milhões, quatrocentos e oito mil, 

quinhentos e dois reais e oitenta e quatro centavos), que representa 99% do grupo “Outras Obrigações 

a Curto Prazo”, se refere a Termos de Execução Descentralizada firmados pela Secretaria de 

Telecomunicações – SETEL, pela Secretaria Especial de Comunicação Social – SECOM e pela Empresa

[...]

referem à contribuição para o fomento à radiodifusão (recolhidas à Anatel), e às contribuições sobre 

a receita das empresas prestadoras de serviços de telecomunicações (recolhidos ao FUST). O valor no 

exercício foi superior a 1,6 bilhão de reais. 

Nota 20 – Taxas 

As taxas representaram 2,12% das VPA´s, num valor total de R$ 436.987.709,49 (quatrocentos 

e trinta e seis milhões, novecentos e oitenta e sete mil, setecentos e nove reais e quarenta e nove 

centavos). Nessa categoria estão englobadas as taxas previstas em lei, arrecadadas pelo Fundo de 

Fiscalização das Telecomunicações – FISTEL, devidas pelas concessionárias, permissionárias e 

autorizadas de serviços de telecomunicações e de uso de radiofrequência: